REQUERIMENTO 015/2017

			            O Vereador que este subscreve, na forma Regimental, e após ouvido o Plenário,
solicita o envio deste a Sra. Cândida Thereza de Andréa Ferreira, Secretária Municipal de
Educação, para que dentro das possibilidades da respectiva secretaria, seja convidado
Profissional do Núcleo de Atendimento de Altas Habilidades – Superdotação - NASF,  para
estada em nosso município por 02 (dois) dias, com vistas a detectar crianças no âmbito da
área escolar do município,  com habilidades especiais, bem como seja disponibilizado
recursos para traslados, estadia e alimentação ao referido profissional, e, em caso positivo de
identificação de casos seja oferecido capacitação para profissionais do município estarem
aptos a atender a demanda, com a implantação de uma sal de recursos multifuncionais para o
atendimento.

				JUSTIFICATIVA:

				Já houve a cobrança por parte de pais de alunos de nosso município, trazendo essa
preocupação para este vereador, primeiramente teríamos que identificar  a existência de uma
demanda de ordem significativa no âmbito escolar, após este processo estaríamos buscando
parceria com o Estado e órgão competentes para a implantação de uma sala de recursos
multifuncionais, a qual objetiva apoiar a organização e a oferta do Atendimento Educacional
Especializado – AEE, que será  prestado de forma complementar ou suplementar aos
estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento, altas
habilidades/superdotação matriculados em classes comuns do ensino regular,
assegurando-lhes condições de acesso, participação e aprendizagem. Presente razões para
que sejamos atendidos nesta proposição, contamos com o apoio necessário e primordial da
Secretaria Municipal de Educação.

	          		                 Sala das Sessões em, 09 de novembro de 2017.

                                            VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB